
 قرار المكتب التنفيذي لمجلس مدينه حلب

 /184رقم /

الصادر بالمرسوم  المحلية الإدارةان المكتب التنفيذي لمجلس مدينه حلب بناء على احكام قانون  

 ٢٣/8/٢011تاريخ  /107التشريعي رقم /

والمعدل  4/٢/٢008ق تاريخ /٣86واستئناسا بقرار السيد وزير الادارة المحلية والبيئة رقم  

الذي قضى السماح بترخيص الفعاليات المالية الاقتصادية  8/5/٢008ق تاريخ /1140 بالقرار رقم

 الخاصة ومنها المصارف ضمن المناطق السكنية في الطوابق الارضية وما يعلوها والاقبية.

الخاص بتحويل المقاسم المحددة وصلت  ٢010لعام  /67مجلس مدينة حلب رقم / تئناسا بقرارواس 

شروطه في السكن الحديث )الاول والثاني( والسكن الثاني الى مهنه علمية. وكذلك قرار مجلس 

الخاص بتحويل المقاسم المحددة وفق شروطه الى مراكز تعليم  ٢008عام  /64مدينة حلب رقم /

 لغات.

تاريخ /619ستئناسا بالشروط الواردة بقرار المكتب التنفيذي لمجلس مدينة حلب رقم /وا

 يحتاج لوجودها. وتعديلاته باستثناء وثائق القدم كون الترخيص بتغيير التوظيف لا ٢011/٢9/11

تاريخ  /1٢وعلى موافقة اعضاء المكتب التنفيذي لمجلس مدينة حلب )بالإجماع( في جلسته رقم /

٢4/٣/٢01٢ 

 يقرر ما يلي

الموافقة على ترخيص تعديل التوظيف من سكني الى تجاري لمقاسم او اجزاء مقاسم في  -1ماده 

اقضيه سكنيه(  في مناطق السكن المنفصل ذات  -اقبية دون الملاجئ  -ارضي -الطوابق )أعمدة 

لقرار وذلك سكن ثاني( وفق النموذج المرفق بهذا ا -سكن حديث ثاني  -الصفة)سكن حديث الاول

للعقارات الواقعة ضمن المخطط التنظيمي التفصيلي المصدق لمدينة حلب بما فيها بقعة الحمدانية 

وجميع العقارات المبنية من قبل مؤسسات الدولة والموزعة من قبلها  والتي تعتبر بحكم المرخصة 

عة )المؤسسة العامة كانت هذه البق أيابموجب مرسوم احداثها عدا العقارات المبني فيلات سكنية 

 ...... الخ(-الاسكان العسكري  - للإسكان

وفي حال كون المقسم ما يزال على صفته الترخيصية وفق الترخيص بالبناء الممنوح سابقا 

للمحضر الذي يقع فيه المقسم موضوع الترخيص )غير مستثمر( فيتم استيفاء مبلغ تحويله الى 

للمبالغ المترتبة وفق  بالإضافة 1998لعام  /8حلب رقم / قرار مجلس مدينة لأحكامسكني استنادا 

 هذا القرار.

 :الأتيةوفق احكام هذا القرار ان تحقق الشروط  هاترخيصالمطلوب الأقسام يشترط في  -٢ةماد

من الشارع دون  ةيتم الوصول اليها مباشرو مدخل مستقل عن مدخل البناء العامان يكون لها  -أ

وفي حال طلب ترخيص  هترخيصالمطلوب  دة للمقسمعائة وجيبالوان تكون  ةوجيبالحفر 

او الاول  ةاو الاعمد ياو الارض قبيةالتوظيف من سكني الى تجاري في طوابق الا تعديل

ومدخل مستقل من  يداخل تصالوذلك با الواحدة الملكيةفي حال  سمفيمكن دمج تلك المقا

 وجيبةدرج بال إنشاءبح سمكما ي .الداخلي اصالهاتفق و ةواحد ةرها كتلواعتباة الشارع مباشر



او للوصول ة يبمالك طابق الاقة بعد موافق يابق الارضالى الط العامةللوصول من الاملاك 

 الدمج(.في حال ) يةوالأقبالى الطابق الارضي  العامةمن الاملاك 

 م/.٢.5/يقل ارتفاع المقسم موضوع الترخيص ألا   -ب

 :التاليةان يكون استثمار المقسم موضوع الترخيص في احدى المهن  -ت

 .دون زراعتها الزينةبيع الزهور ونباتات  -1

 .رياتثوال الفنيةبيع التحف واللوحات  -٢

والعطورات والمطرزات والنوفوتيه والهدايا والساعات  الجاهزة الألبسةبيع  -٣

 .وادوات التجميل دون تصنيعها اراراتوالإكسسو

 .العاب الاطفال والهدايا يع لوازمب -4

 -مخبرية  –هندسية  –طبيه ) العلميةالمهن ب الخاصة والأجهزة الرياضيةبيع الأدوات  -5

 ...... الخ(

 .يع اجهزه لوازم الحاسوب وصيانتهاب -6

 .ون التصنيعدالفرشات والبياضات ولحرامات واوشات مفربيع ال -7

اداره + عرض وبيع )بيع المجوهرات والمصوغات مفرق وجمله ومقرات لها  -8

 (.ومحاسبه

 .تصويرالبيع لوازم و مصور -9

 .والاعلان الدعايةمكاتب وشركات  -10

 .معارض الكتبالمكتبات وبيع الكتب و -11

 ا.هتواغذي الزينةاسماك و بيع احواض الاسماك ومستلزماتها  -1٢

 .والحقائب دون التصنيع الجلدية الأحذيةبيع  -1٣

 .دي الفيديو والسي ةاشرط وتأجيروتسجيل  عيب -14

مكاتب  /رحلاتالمكاتب حجوزات  -مكاتب حجوزات الطيران )مكتب خدمات سياحيه  -15

 ..... الخ(/DHLخدمه ثال كم والسريعة الصغيرة البريديةلشحن الطرود 

 .الفنيةاللوحات معرض  -16

 .اجهزه ولوازم الخليوي وصيانتها بيع -17

 .والعدسات ومستلزماتها والطبية الشمسيةنظارات ال بيع -18

تها واكسسواراتها اقمشه المفروشات ومستلزماووالبرادي والسجاد والموكيت  الأقمشةبيع  -19

 .دون التصنيع

 الاجتماعيةمستخدمين التنظيف بعد تامين موافقه مديريه الشؤون ومكاتب تامين مستخدمات  -٢0

 .عليها الوصائيةوالعمل والجهات 

 الداخلية لأبوابلوباقي المواد الاخرى  PVCمنجور الالمنيوم او ال  صالات عرض وبيع -٢1

 .ذ وخزانات المطبخ دون التصنيعوالنواف والخارجية

دون  الشمسية الطاقةاجهزه و ةبيع اجهزه ولوازم المكيفات واجهزه التكييف المركزي -٢٢

 .الصيانة

المرطبات  دون الشيء وكافهعلى البارد  والصندويشعصير والكوكتيلات الو وكاتبيع ال -٢٣

 ع.والكازوز بدون التصني



 العقارية.المكاتب  -٢4

 .دون التصنيع والتجهيزات المنزليةعرض لوازم الديكور  -٢5

 .الصيدليات -٢6

 ة.فق القرارات الناظموتنظيفها على الناشف وتوزيعها وا الألبسةمراكز كي  -٢7

 .والتجميل الحلاقةصالونات  -٢8

 .الفيزيائية والمعالجة (ايروبيك) البدنية التربيةصالات  -٢9

 والأقبيةضمن الطابق الارضي  ةمستعملالغير  ةالحديث السياحيةصالات عرض السيارات  -٣0

 الإداريةالرخص  دائرةفي  الصناعيةويمنح الترخيص الصناعي المطلوب من شعبه الرخص 

 ة.هذه المهن وفق ماو الحس مهنةللبعد التحويل  الفنيةالشؤون  ةلدى مديري

 اواكسسواراته الصحيةعرض وبيع اطقم الحمامات السيراميك والنحاسيات والتمديدات  -٣1

 .دون التصنيع

 الإصلاح.دون  الجديدة المنزلية الكهربائيةبيع التجهيزات  -٣٢

والمعجنات والحلويات دون التصنيع والبن دون  والقهوةبيع السكاكر والشوكولا والموالح  -٣٣

 .تحميصال

شركات استيراد  -شركات مقاولات وبناء  -ة شركات ادوي) ةمقرات لشركات رئيسي -٣4

 (.والمحاسبة الإدارةشركات  -شركات المصاعد  -ة شركات للبرمج -وتصدير 

 .العزل واكسسوارات مواد البناء وبيع مواد رضع -٣5

 ... الخ(./تسوق – ةلحومات مغلف)بشكل راقي وانيق  ضعةمتو غذائيةصالات عرض مواد  -٣6

 ن.دون الصيا الصناعية والكهربائية الإلكترونية الأجهزةصالات عرض وبيع  -٣7

 .دون التحضير عيوالصناي اطفاء الحريق المنزلوانذار الحريق أجهزة بيع  -٣8

 .اكسسوارات الاثاث المنزلي والابواب والاقفالو المراقبةبيع كاميرات  -٣9

 :التاليةعلى طالب الترخيص ان يتقدم بطلب مرفقا بالوثائق -٣ة ماد 

 والمقسميتضمن رقم العقار ( المالك او من في حكمه)من طالب الترخيص قع طلب مو -1

 .العقارية المنطقةو

 قسمبت ملكيته للمثاو اي من الوثائق الاخرى التي ت (قيد عقاري او مؤقتة )بيان ملكي -٢

 .موضوع الترخيص

 الفنيةتعهد وفق النموذج المرفق يتم تقديمه امام الموظف المختص في مديريه الشؤون د سن -٣

 .خدمه المواطن حين تفعيل العمل بهاو مركز 

الترخيص عند تقديم الطلب ة اضبار نمض جب ايصال رسمي يحفظبمو ةدفع سلف -4

 :لدراستها تحدد وفقا للجدول التالي الأولية الهندسيةوالمخططات 

 سكن ثاني سكن حديث ثاني سكن حديث اول صفة العقار

المساحة المطلوب ترخيصها اكبر 
 ٢م100من 

 ل.س٢50000 ل.س٣00000 ل.س500000

اقل المساحة المطلوب ترخيصها 
 ٢م100او تساوي 

 ل.س٢00000 ل.س٢00000 ل.س٢50000

 وتعتبر هذه السلفة جزءا من مبلغ الترخيص النهائي



 .استقامةمخطط + مخطط موقع  -5

 ان وجد.للعقار  للرخصةالمخطط الهندسي و الرخصةعن  ةصوره مصدق -6

 :التاليةالمهندسين وذلك حسب الحالات  ةمن نقابة مصدق إنشائية ةذكرومتقديم مخططات  -7

والجزء موضوع الترخيص يطابق  ةتنفيذي إنشائية للرخصة ةوجود مخططات هندسي ةحال .أ

 :يتم تقديم الإنشائية:العناصر ب سمخططات ولا يوجد مساهذه ال
ة مصدق من نقاب /٢/اختصاص مدني عدد  رأيتقرير فني موقع من مهندسي  -

 .الإنشائية الناحيةالبناء من  ةتضمن سلاميالمهندسين 
ة من نقاب ةموضوع الترخيص مصدق سمللمق كهربائيةمخططات مخطط بياني و -

 .مهندسينال

 خلافا ئيويوجد تعديل انشا ةتنفيذي إنشائية للرخصة ةهندسي وجود مخططات ةحال .ب

 :يتم تقديم :للمخططات
 ةمصدق من نقاب /٢د /اختصاص مدني عد رأيتقرير فني موقع من مهندسي  -

 :وذلك في الحالتين التاليتين الإنشائية الناحيةالبناء من  ةالمهندسين يتضمن سلام

يتم تقديم فولا يحتاج الى تدعيم  الإنشائية الناحيةفي حال كون المقسم سليم من   -أ

 قسمللم كهربائية -ة ميكانيكي – إنشائية - معمارية (وضع راهن) ةمخططات هندسي

 .ينالمهندسنقابة  منة موضوع الترخيص مصدقالمقسم جزء  وأ

 دراسةيتم تقديم ف الإنشائية السلامةكون المقسم يحتاج الى تدعيم لتامين  في حال  -ب

 - إنشائية – معمارية (وضع راهن) ةمخططات هندسية + مصدقة تدعيمي إنشائية

 ةمن نقاب ةقسم موضوع الترخيص مصدقالمجزء  وا قسمللم ئيةكهربا -ية ميكانيك

 .المهندسين

تدقيق و المذكورة اللازمة الثبوتيةدقيق الاوراق بتحيث يقوم مهندس الرخص 

اته عليها ويقوم بالكشف الموقعي على ملاحظ بديوي الأولية الهندسيةالمخططات 

ق صديالملاحظات وت تلافيصه ويستكمل منح الترخيص بعد رخيت قسم المطلوبالم

 .المهندسين نقابةالمخططات من 

يتم تنفيذ التدعيم بعد اخذ  ةالمقدم الهندسية الدراسةالى تدعيم بموجب  ةفي حال المبنى بحاج  -4ةماد

 الخدمية ةالمديري وبإشراف ةالدراس الجهة ةعيم على مسؤوليتدللبدء بال الفنيةالشؤون  ةمديري ةموافق

على البدء  الفنيةمديريه الشؤون  ةمن تاريخ موافق أشهر ثلاثةلا تتجاوز  ةخلال مهل المختصة

التنفيذ  ةاو صح الإنشائية الناحيةالمبنى من  ةسلام ىير الشما ي ضبارةويدون على الا يمدعبالت

 .ةالدراس الجهةبموجب تقرير من 

 :الاتيويستوفى وفق الترخيص بتغيير التوظيف يستوفي المبلغ المالي لقاء  -5دةما

 ع x لمنفعةا لعام ٢x= المبلغ المالي لقاء الترخيص 

 :حيث (عامل التثقيل x كامل البناء المطلوب ترخيصه ةكلف) + الترخيصرسوم  = المنفعةعامل 

لوحدات لها وفق احكام القانون المالي ؤوهي الرسوم المقرر استيفا :رسوم الترخيص -1

بقرار مجلس  الواردةالشارع وفق تسعيرة وتعديلاته وتؤخذ  1994 لعام /1/رقم  الإدارية

 هاالبناء التي تحسب من اجل مساحةمع التنويه الى ان  ٢00٣لعام  /٢0/حلب رقم  ةمدين

 .المطلوب ترخيصها فقط المساحةهذه الرسوم هي 



 .البناء مساحة xللسكن  جاهزابناء المتر المربع  ةكلفه: كلفه كامل البناء المطلوب ترخيص -٢

ة لمجلس محافظار المكتب التنفيذي للسكن من قر جاهزابناء المتر المربع  ةحيث تؤخذ كلف

حلب  ةرار المكتب التنفيذي لمجلس محافظاو من ق ٢٣/8/٢009تاريخ  /1٢٢9/حلب رقم 

 .عليها زيادةدون اي رخيص بتاريخ طلب الت النافذ

حيث تؤخذ هذه )أ+ب+ج+د(  التالية المئويةمجموع النسب  ةمحصل+ 1: عامل التثقيل -٣

 :وفق الجدول التالي المئوية النسب

 سكن ثاني سكن حديث ثاني اولسكن حديث  الرمز

 0.45 0.45 0.45 أ

 0.٢٢ 0.٢٢ 0.٢٢ ب

 0.٢5 0.٢5 0.٢5 ج

 1 1 1 د

 

 :ترخيصها وتؤخذ من الجدول التالي المطلوب الصالة مساحةعامل تغيير : ع -4

 ع العامل ةقيم المطلوب ترخيصها الصالة مساحة

 1 ٣0الى  10من 

 0.9 50ال  ٣1من 

 0.8 70الى  51من 

 0.75 100الى  71 من

 0.65 150الى  100من 

 0.55 150اكبر من 

 .المطلوب ترخيصها فقط المساحةالبناء هي  ةمع التنويه الى ان مساح

 للتحديد قيمه العام بالنسبة ساحةمالوتهمل اجزاء المتر في  صافية الصالة ةوتؤخذ مساح

 .فلا تهمل المترتبةفي حساب المبالغ  اامع/ /

الى  المهنةالى استثمار تغيير  المحولةاحكام هذا القرار او  وفق المرخصةيحق للصالات  -6ةماد

 ل.س/٢5000/استيفاء مبلغ مقطوع قدره بمن هذا القرار وذلك  /٢/ المادةفي  الواردةالمهن  ىاحد

وتدون  الفنيةالشؤون  ةغير فوق نموذج يعد من قبل مديري فقط لا ةسوري ةلير خمسة وعشرون ألف

 .سجلاتها بعد تسديد هذا المبلغب الجديدة لمهنةا

 مبانيضمن  والواقعةمن هذا القرار  /1/ المادةفي  المحددةمن  قاسميشمل هذا القرار الم -7ةماد

 ذ رقمفالنا ياحكام النظام العمران ة وفقوكذلك المقاسم ضمن محاضر مرخص السكنيةالجمعيات 

 .1999لعام  /٣65/

 ةجاريت سمالى مقا افراز صالاتهموفق احكام هذا القرار  المرخصةالصالات  لأصحابيحق  -8ةماد

لا غير عن  فقطة سورية لير ألفخمسة وعشرون  ل.س/٢5000/استيفاء مبلغ مقطوع قدره بوذلك 

ويدون هذا الاجراء  الفنيةالشؤون  ةمديري يعد من قبل وفق نموذج بالإفرازكل مقسم جديد يحدث 

 .هذا المبلغ سجلاتها بعد تسديدب



هذا القرار  من /5/ المادةاحكام وفق  ةجديد ةترخيص كل صال نتيجةكما يتم حساب المبلغ المترتب 

ترخيص  نتيجةسابقا  دفوعالمبلغ المو تيفاء الفرق بين المبلغ المحسوبواسلتقاص ويتم اجراء ا

 .الصالح سابقا

فوق مدخل  مظلةخيص عمل رت احكام هذا القرار وفق المرخصةالصالات  لأصحابيحق  -9ةماد

 .٢006لعام  /100/حلب رقم  ةقرار مجلس مدين الات وفقهذه الص

 .٣1/1٢/٢01٢تسري احكام هذا القرار حتى تاريخ  -10ةماد

 .هذا القرار لأحكام المخالفةالقرارات  ةكاف تلغى-11ةماد

 .ويبلغ من يلزم لتنفيذه اصولا المدينةاعلانات مجلس  ةينشر هذا القرار في لوح -1٢ ةماد

 

 م٢4/٣/٢01٢  هـ5/14٣٣/٢

 

 حلب ةرئيس المكتب التنفيذي لمجلس مدين

 المهندس محمد ايمن حلاق


